
Číslo: 4 Pv 467/21/1103-29 Bratislava III 18.08.2023

EEČ: 2-10-486-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Bratislava III

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
účastníctvo: bez účastníctva

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX konajúci za podnikateľský subjekt SZČO XXXXX, so sídlom
podnikania XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX, ako osoba povinná a osoba
zodpovedná za odvod podľa § 141 a § 228 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom
poistení za obdobie od mesiaca júl 2013 do mesiaca jún 2015, od mesiaca október
2016 do mesiaca september 2018 vrátane uvedených mesiacov, neuhradil XXXXX
XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX v lehote splatnosti predpísané poistné na
nemocenské poistenie, starobné poistenie a príspevky na starobné dôchodkové
sporenie, na invalidné poistenie a poistenie do rezervného fondu solidarity spolu vo
výške 7 937,88 Eur, napriek tomu, že v rozhodnom čase disponoval dostatkom
finančných prostriedkov na úhradu poistného,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Poverený príslušník PZ, Obvodného oddelenia PZ Senec, Okresného
riaditeľstva PZ v Senci uznesením pod ČVS: ORP-837/SC-SC-2018 zo dňa
16.11.2021 podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie pre prečin
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona na skutkovom
základe uvedenom v predmetnom uznesení.

Následne poverený príslušník PZ, Obvodného oddelenia PZ Senec,
Okresného riaditeľstva PZ v Senci uznesením pod ČVS: ORP-837/SC-SC-2018 zo
dňa 28.01.2023 podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie osobe
XXXXX, nar. XXXXX pre prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona na skutkovom základe uvedenom v predmetnom uznesení.

V nastolenej trestnej veci poverený príslušník PZ vzniesol obvinenie osobe
XXXXX najmä základe obsahu trestného oznámenia XXXXX zo dňa 15.10.2018,
výsluchu osoby XXXXX podľa § 196 ods. 2 Trestného poriadku, znaleckého posudku
č. XXXXX znalkyne odboru Ekonómia a manažment, účtovníctvo a daňovníctvo
XXXXX zo dňa 19.12.2022, zabezpečených daňových priznaní, výpisov z účtu
a ostatného spisového materiálu.

V priebehu skráteného vyšetrovania zabezpečený (najmä vyššie uvedený)
dôkazný materiál v dostatočnom rozsahu preukázal, že skutok, pre ktorý bolo začaté
trestné stíhanie a bolo vznesené obvinenie obvinenému sa stal, má znaky trestného
činu a je dostatočne dôvodný záver, že tento spáchal práve obvinený XXXXX, nar.
XXXXX., a teda menovaný obvinený svojim konaním naplnil všetky zákonné znaky
skutkovej podstaty prečinu nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona trestnosť trestného činu zaniká
aj vtedy, ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Podľa § 125 ods. 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
desaťnásobok takej sumy. Značnou škodou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
stonásobok takej sumy. Škodou veľkého rozsahu sa rozumie suma dosahujúca
najmenej päťstonásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie
výšky prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 278 ods. 1 Trestného zákona kto vo väčšom rozsahu nezaplatí
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splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo
príspevok na starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím slobody až na tri
roky.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Obvinený XXXXX vo svojom výsluchu 26.04.2023 uviedol, že dňa 26.04.2023
uhradil svoj dlh voči XXXXX, tak ako mu bolo vznesené obvinenie, a teda vo výške 7
937,88 Eur, a to prostredníctvom poštovej poukážky. Taktiež uviedol, že nebol
postihnutý za priestupok spočívajúci v nezaplatení poistného.

Z poštovej poukážky zabezpečenej vo vyšetrovacom spise vyplýva, že
XXXXX uhradil adresátovi XXXXX, XXXXX, XXXXX sumu vo výške 7937,88 Eur.

V e-mailovej správe XXXXX zo dňa 02.05.2023 sa taktiež okrem iného
uvádza, že poistenec XXXXX zaplatil dňa 26.04.2023 sumu 7937,88 Eur, ktorá bola
naúčtovaná na účet XXXXX, XXXXX XXXXX dňa 28.04.2023, pričom uvedené
vyplýva aj z detailu platby.

S poukazom na vyššie uvedené skutočnosti možno konštatovať, že vo vzťahu
k osobe obvineného XXXXX boli splnené všetky podmienky zakotvené v ustanovení
§ 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona, a to že 1/ došlo k uhradeniu splatného
poistného v plnej výške, resp. vo výške 7937,88 Eur, pre ktorú obvinenému bolo
vznesené obvinenie, 2/ obvinený svoju povinnosť splnil ešte pred uplynutím
požadovanej zákonom ustanovenej lehoty (najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď
sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami) a to
dňa 26.04.2023, pričom preštudovanie vyšetrovacieho spisu nebolo doposiaľ
realizované a 3/ je zrejmé, že obvinený ako samostatne zárobkovo činná osoba
nespáchal trestný čin ako člen organizovanej či zločineckej skupiny.

Z odpisu registra trestov Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky vyplýva,
že obvinený XXXXX nebol doposiaľ súdne trestaný. Taktiež lustráciou zo systému
AVÍZO bolo zistené, že voči menovanému obvinenému nie sú evidované žiadne iné
trestné stíhania. Z výpisu ústrednej evidencie priestupkov Ministerstva vnútra
Slovenskej republiky vyplýva, že obvinený nebol doposiaľ priestupkovo
prejednávaný.

Z uvedeného vyplýva, že bola splnená aj ďalšia podmienka zániku trestnosti
stíhaného prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Trestného
zákona uvedená v ustanovení § 86 ods. 2 Trestného zákona a to, že obvinený
XXXXX nebol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
postihnutý v priestupkovom konaní a rovnako nebolo voči nemu za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené trestné stíhanie
z dôvodu zániku trestnosti podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona.

Vychádzajúc z vyššie uvedených skutočností so zreteľom na ustanovenie
§ 86 ods. 1 písm. d), ods. 2 Trestného zákona možno konštatovať, že v nastolenej
trestnej veci trestnosť činu zaplatením splatného poistného zo strany obvineného
zanikla.
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Vzhľadom na uvedené skutočnosti bolo rozhodnuté tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Michal Andrýsek
prokurátor


